tus, & proserpens. Siccitas uehemens inest ori, ardor, exolutio, & frigidi horroris insultus, aliquando & bilis uomitius, tormina, capitis grauitas, uertigo, pallor, singultus, febris, spiritus & anhelitus celer, color plumbicus, & frigidus sudor. Mors in horis septem, aut ut longissimè absit, tertia die, in his qui non seruantur, & maximè his, qui à uiperā fœmina sunt icti. hæc ille. Que omnia Nicandro accepta referri possunt: siquidem is in theriacis ita ad Latinum sensum scribit. Hinc luctū à uiperā manantē uiatores diuulgant: duos enim inflorū nerui acutos masculi dentes in ore suo virus eructantes, ostentant: uipera uero scemina semper plures exerit, per nicio suo ore insultans. Atqui in carne icti facile latos dentes perpendas. Porro è uiperā inflicta plaga sanies aliás pinguedini similis, aliás cruenta, interdum sive ullo colore conspicitur. Sed quæ ulcus ipsum caro circundat, germinans graui offert sece tumore: interdum rubes, tumq; palam liuida cernitur: quandoq; etiam aquosum onus concipit. Frequentes præter ea bullæ, eeu uacui per igne tumores, perinde ac corpus igni sit ambustum, in cute superne ebulliunt. illuc subinde putredines circumcircata accurrunt, alie quidem seorsum à uulnere, alie circa plagam ueneno non dissimilem mortem edentes. Aspera itaque noxa, uebementerq; ignescens totum corpus exedit: hic per guttur, atque collum coquentes sonitus, agminatum strepunt: quinetiam oculorum uertigine mœret. Illicoq; membris grauans imbecillitas, & lumbis anxietas uenit: at in capite caliginosum onus consistit. Atqui laborans ille aliás siti aridum guttus suum exiccat, sæpeq; ex unguibus cum frigus tenet. Hyberna autem niue exuberans grando, omnia membra degrauat. Crebro etiam biliosos uentris sui tumores expuit, toto corpore pallens, ac humens circa membra sudor niuis iactu frigidior circunfunditur. Colorem interdū liuidi plumbi gerit, aliás obscurior, mox floribus similis est æris. hæc tenus Nicander. Præstat igitur (ut Aëtius author est) priusquam cruenta prodeat urina, allij plurimum deuorare, & uinum meracum copiosum bibere, excitatis subinde uomitibus. Efficacissimum enim eis remedium est allij eis, ac meracior uini potio, inquit Archigenes, adeò ut si quis multum eius sustineat usus, itemq; meri potum, nullo alio auxilio opus habeat. Conuenit itē maximè theriaca ex uiperis sine dilatione pota, & uulneri illico superposita. Quin & ipsa uipera excoriata, capite, & cauda abscissis, inter anæ omnibus reiectis, anguillarum modo cocta, & à demorſis deuorata, maximum ictis præsidium afferit. Caput autem à uula amputatum, diligenter per uol sellam prehensum, morsuq; impositum, ea parte adhuc cælente, que cæruicem contigit, uenenum id mirifice extrahit. Conducit & dissectam gallinam adhuc internè cælentem morsu imponere, idq; alijs pariter dissectis, frequenter, & assidue repeteret. Oportet etiam scalpello per ambitum demorſum locum circuncidere, & cucurbitulas subinde admouere. A cucurbitulis foliorum fraxini succus in potu exhibendus est, & expressa à succo folia uulneri illinenda: est enim ualde efficax ad uiperalium morsibus fraxinus arbore. Melissophylli item folia, & succus tum ex uino potus, tum uulneri exterius illitus, euidens auxilium confert, etiam tam moriatur æger. Aliunt præterea, si quis melanthij drachmas quatuor edat, non moritur. Similiter etiam melaphroditos herba efficax est, & cancri fluuiales cum lacte triti, & poti, & uulneri adhibebit. Magnificè etiam prosunt rane coctæ, & in cibum sumptæ, & iuseulum earum subinde bibitum. Præstat & nasturtium plurimum cedere, uel tritum ex uino bibere. Facit autem ad id mirifice testudinis sanguis exiccatus, & cum sylvestri cumino potus. Utendum etiam omnibus communibus remedij, suprà sèpius relatis: quippe superuacaneum fuerit eadem tam sèpe repeteret. Maximè uero utendum est anchusa radice, & heliotropio cum uino. dandus ex hematites lapis. Auxiliantur & raphani in cibo accepti, & deinde uomitu reieci, exhibita statim à uomitu Andromachi theriaca. Post scarificationem, & gallinarum impositionem, uulnus ex trisoli bituminosi decocto calido, diu proluendum ac souendum est: nam si paucò id tempore fiat, demorſi peius afficiuntur. Deinde porrum & panem cum sale illini conuenit, aut allium cum aceto, aut ipsius exusti, aut fraxini cinerem, aut alium quémuis cum aceto, aut hastule regie, aut sycorifolia cum pane: aut lauri tenellis folijs, coctis & cum oleo tritis integratur locus, aut caprino stercore, priusquam claudatur. Cæterum, ut libro de theriaca ad Pisonem author est Galenus, non modo è uiperalium morsibus retrahitur uenenu apposito tantum, ut Aëtius inquit, uipera capite; sed ipsa quoq; uipera tota contusa, & uulneri imposita. Contra uiperalium morsus mirifice medetur echij epotus succus, berbaq; ipsa uulneri imposta, ut superius libro quarto prodidimus, illius Alcibijs historiam referentes, à quo echium Alcibiadis cognomentum accepit. quandoquidem planta hæc (ut ipse Dioscorides testatur) facultatibus adeò præstantibus insignitur, ut epota eius radix ex uino, non percussis modo à serpentibus opituletur; sed eos quoq; qui ante a biberint, feriri non patiatur. Commentarij adhuc etiam aduersus uiperalium morsus Dioscorides separati in suis de medicâ materia libris, præter ea que hoc capite retulit, alia præstantissima simplicia medicamenta, partim exterius applicanda, partim bibenda, uel comedenda, quorum nonnulla hic subiicitam. Vulneri igitur exterius illata conferunt, iuniperi, & fraxini folia, triticis furfures ex ruta decocto incocta, erui farina uino macerata, scilla ex aceto feruefacta, personata, ebuli, & sambuci raddices in uino elixatae, sarmentitius ciniis aceto subactus, aliaq; complura, quæ breuitati studentes nunc silentio inuolum. Pota uero prosunt cassia odorata, costum, myricæ semen, pistacia, cerui genitale exiccatum, tritum & potum, chondrylla, anagallidis succus, ferula medulla, aparine, rubiae radicis, & terrestris tribuli succus: auxiliatur etiam bryoniae radix. Admirandos insuper præbet effectus radix illa, quam Goritienses ab auxiliari eius uipera recensent, cuius uocant, cuius historiam, pariterq; usus rationem superius libro secundo tradidimus. Verum præter hæc præstante remedio sanat nostra quinta essentia, cochlearis mensura pluries eodem die pota: item oleum nostrum de scorionibus, de quo etiam sepius dictum est, ea ratione inunctum, quam superius ipsius conficiendi modum describentes retulimus. In Viperarum quoque genere etiam nimirum immanis fera recenseri potest, quam AMMODITE. N. uocant, cuius eis nusquam, quod extet, meminerit Dioscorides; minimè tamen silentio prætereundum est, quin hæc eiusq; ueneni remedia describantur. Siquidem Ammodite, meo iudicio, in pluribus Italiæ & Ilyriæ locis reperiuntur, præsertim in Goritiensi comitatu, & Iapidiæ montibus. Est enim fera hæc uipera omnino similis, præterquam quod capite sit ampliore, & maxillis latioribus, quodq; ultimo rostro superiori parte eminentiam quandam habeat,

Viperarum
mortis reme
dia.

id nitido. A
sunt. cunctis
sunt. auctor
autem.

Simplicia me
dicamenta ex
Diose.

Ammodite hi
storia, & vene
fica uis.

Tt acutæ

acute uerruce similem. Vnde circumfranei, qui serpentes eorumq; ueneni remedia profitentur, hanc feram uulg. appellant Aspido del corno, hoc est, Aspidem cornutum. Neq; sane inceptum illi nomen indiderunt: nauq; non minori cum uelocitate interficit, quam aspis. Scimus enim quosdam ab his inopinatè demorsos, tribus tantum horis morte occubuisse. Proinde scite libro xiiii. cap. xxv. de eo ita scriptum reliquit Aëtius. Ammodites magnitudine quidem cubitalis est (maior enim non pingitur, neq; scribitur) colore uero arenosus, per corpus autem maculis nigris insignitus: caudam habet præduram, supernè discissam. A quibusdam uero Cenchrias, hoc est miliaris, ob eadē instar milij duritatem, appellatus est. Latiores autem maxillas, quam uipera habet, cumq; in multis, alijs ei similis sit, colore magis discerni potest: uipera enim subflava est. Cæterum ab Ammodite percussos festina ut plurimum mors sequitur. qui uero tam breui non pereunt, his sanguis è vulnere manat, & uulnus intumescit: sed paulo post sanies effertur, sequiturq; capitis grauitas, & animi deliquium. Qui uero optimè dispositi sunt, & robusti, in tri- duo intercunt: quanquam reperti sunt, qui in septimum usque diem durarint. Celerius uero mors aduenit his, qui à fœmina sauciantur. Auxilium porro & ijerunt, primum quidem à communibus remedijis, utpote ab adfixis cucurbitulis, circunciso prius per ambitum uulneris loco, & superioribus partibus arctissimis vinculis costricatis: quin absissa, dilatataq; statim se alpello plaga. Proprie autem eis auxiliatur mentha ex aqua mulsa pota, castorium, casia, & artemisia succus cum aqua. Danda etiam in potu theriace, necnon uulneri eadem illinenda. Utendum & emplastris attractorijs, & subinde cataplasmata, que ad nomas siue ulceræ serpentia conducunt, imponenda. Viperæ præterea similis, ut quidam tradunt, ea etiam fera fuerit, quam S E P A nominant, cuius historiam superius libro secundo retulimus. quanquam inibi Dioscorides Sepem lacertæ generi assignauit, unde & eam lacertam Chalcidicam à quibusdam uocari tradidit. Itaq; cum uaria sit apud authores Sepis historia, facile adducor, ut credam, Sepa reperiri non modò in lacertarum; sed etiam in mortiferarum serpentium, & uiperarum genere. Quod sane uidetur afferere Nicander in theriacis suis. Siquidem cum inquit primo, Præterea nivalis, & asper admodum mons Othrys rubentes bestias profert, cauæq; uallis, & salebrose rupes, nemorosumq; promontoriū, ubi stibidus ingreditur Sepa, colore nunquam uno uisus, &c. haud dubie ostendit serpentem, immateriali q; feram se repræsentare, non autem lacertam. Cum uero secundo ait, Sepem item corpore demissu, exiguis haud dissimilem lacertis, declinabis; nulli du- bium est, quin eam descripsit, quam Chalcidicam lacertam uocant. Nicandro subscriptit Dioscorides, quippe qui etiè libro secundo ea ratione Sepa statim post lacertas reddiderit, quod lacertis corpore, & forma sit similis; attamen libro quinto, Sepa uiperarum generi adscripta, ubi de acetimulsi uiribus differens, inquit. Acetum multum contra morsum eius uiperæ, quam sepæ uocant, haustum meconium, ixiamne auxilio est. Aëtius tamen eius Sepis tantum meminit, que inter mortiferos serpentes, uel uiperæ genera recensetur, his uerbis. Serpens, qui Sepa appellatur, longitu- dine quidem duorum cubitorum reperitur: ex crasso autem in tenuem abit: rectâ uero ac tardè prospexit. Caput habet latum, os acutum: uniuersum autem corpus multis albis notis respersum. Sed aliter de Sepis forma, magnitudine, & gressu tradidit Pausanias, ut superius libro secundo suo loco adnotatum reliquimus. Cæterum ab ea percussis (ut tradit Aëtius) sanguis è vulnere manifestus excernitur, & paulo post sanies graueolens, tumor, & dolor segnis est: sed affectæ partes putrefactæ dealbantur, & totum corpus utiligini, que alphas appellatur, simili colore inficitur. Pili, capilliq; è toto corpore defluunt, atq; intra tres, aut quatuor dies icti pereunt. Porro opem & hi sentiunt ex iisdem rebus, que in uiperæ, & ceraaste, & ammodite morsu relatæ sunt. Exhibenda est præterea portulaca plurima in cibo, & uinum bibendum myrtites meracius. Conueniet item spongian calido acco imbutam, morsu impone= re, & ex butyro cum melle locum illinire, aut milium cum melle, aut paleas una cum terra, que eis adhæret, exu= stas imponere. hec Aëtius. Ex quibus facile conisci potest, cum ambe haferæ è uiperarum sint genere, ijs tutò an= tidotis earum uenenum superari posse, quibus uipereum frangitur, & enincitur. Sed quoniam hec humana uite 40 tam inimica animalia aliam admodum perniciosa feram mihi in mentem reuocarunt, que Græcis ideo ACONTIA appellatur, quod iaculi, uel sagittæ modo in hominem profliat, cum nihil de ea à Dioscoride memorie proditum sit, seuerimq; & hanc in Italia reperi, non alienum duxi de eius historia ac ueneni curatione ea hoc loco commemo= rare, que ex probatis authoribus excerpta. Hanc itaq; describens Galenus libro de theriaca ad Pisonem, inquit. Acontias serpens, ubi se multum extenderit, cœu iaculum quoddam corporibus insiliens, sic perimit. Hec, ut Aëtius scriptis tradidit, serpens est duorum cubitorum magnitudine, figura autem crassa in tenuem abeunte, colore uiridi, præsertim iuxta uentrem, ut milium colore referat, unde & cenchrias, hoc est miliaris, appellatur. Avint. banc fortiorum fieri, cum milium floret. Porro ubi se ad lædendum parat, extendit se ipsam, ac ueluti iaculum ui= bratum corporibus inuolat, atq; hoc modo uerberat. Ab huius morsu omnia, que de uipera dicta sunt, sequuntur accidentia, atq; etiam grauiora, adeo ut etiam putrefactiones & carnium defluxus consequantur, ac grauior item 50 mors succedit. Cæterum remedia similiter eadem, que ad uiperæ morsum his conductunt. Est qui referat inter re= centiores non obscurus auctor, quod cum pastor quidam misellus, sub cuiusdam arboris umbra estate media quietem somnumq; caperet, cuius socij non procu oues pascebant, ab Acontia, que in arborem ascenderat, ita percussus fuit in sinistram mamillam, ut illico perierit. At socij audito percussionis sonitu, uiso serpente, quem nouerant, super defuncti pectus, reliquo grege in propinquum rus, pauore territi, aufugerunt. Reperitur hoc saeuissimi serpentis ge= nus, ut quidam mihi retulerunt, in quibusdam Calabria, & Sicilia locis, ubi ipsum incole à sagittone uer= naculo nomine appellant.